

DR.I.0102.2.2012

Sprawozdanie z konferencji w Gorzowie Wlkp. i Zielonej Górze, które odbyły się w ramach konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020.

Program konferencji.

1. Rejestracja uczestników.
2. Otwarcie konferencji. Priorytety rozwoju województwa lubuskiego.
(*Elżbieta Polak Marszałek Województwa Lubuskiego*)
3. Omówienie projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020.
(*Maciej Nowicki Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWL*)
4. Dyskusja na temat projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020.
5. Podsumowanie konferencji (*Elżbieta Polak Marszałek Województwa Lubuskiego*).

Do udziału w konferencjach zaproszeni zostali m.in. lubuscy parlamentarzyści, Radni Województwa Lubuskiego, Wojewoda Lubuski, rektorzy lubuskich uczelni, marszałkowie sąsiednich województw, starostowie, burmistrzowie, wójtowie i prezydenci miast województwa lubuskiego, przedstawiciele organizacji pozarządowych i pracodawców.

Debaty poprzedzone były konferencjami prasowymi.

I. Konferencja w Gorzowie Wlkp.

Data: 25 stycznia 2012 r.

Miejsce: Sala Kameralna Centrum Edukacji Artystycznej – Filharmonia Gorzowska.

Otwierając konferencję Marszałek Elżbieta Polak powiedziała, że Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego to najważniejszy dokument dla rozwoju regionu, w którym przyjęto założenie, że do 2020 r. nasze województwo ma być regionem nowoczesnych technologii, regionem z dostępnością transportową i teleinformatyczną, ze zrównoważonym rozwojem społecznym i terytorialnym i wreszcie regionem efektywnie zarządzanym. Podkreśliła też, że strategia zakłada wzmocnienie obu stolic województwa i co bardzo istotnie, że dokument ten posłuży przede wszystkim do opracowania programów operacyjnych i przygotowania się do nowej perspektywy finansowej UE 2014-2020. „Strategia to nie jest wieloletni plan inwestycyjny ani strategia rozwoju konkretnego miasta. Staraliśmy

się natomiast uwzględnić wszystkie merytoryczne i poparte argumentami wnioski” mówiła dalej Marszałek, która następnie przedstawiła krótko strukturę celów strategii.

Szczegółowo projekt SRWL 2020 omówił Maciej Nowicki, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego. Przedstawił m.in. konkluzje z diagnozy społeczno-gospodarczej województwa, obszary strategicznej interwencji i ponadregionalne przedsięwzięcia rozwojowe. Wyjaśnił też, że każdy z 22 celów operacyjnych jest rozpisany na kierunki interwencji, czyli propozycje konkretnych działań i przedsięwzięć.

Podczas konferencji w Gorzowie Wlkp. uwagi do projektu SRWL 2020 zgłosili m.in. Ewa Piekarz - Wiceprezydent Gorzowa Wlkp., Tomasz Możejko - Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego, Bogusław Andrzejczak - Radny Województwa Lubuskiego, senator Helena Hatka, Jacek Wójcicki - wójt Deszczna, Wiesław Sawicki - burmistrz Strzelec Krajeńskich, Artur Radziński - radny Gorzowa Wlkp. oraz Grzegorz Tomczak - wicestarosta gorzowski.

Ewa Piekarz wskazała bardzo szczegółowo propozycje zmian w konsultowanym dokumencie, m.in. w diagnozie, analizie SWOT, kierunkach interwencji, wskaźnikach stopnia realizacji celów. Powiedziała, że należy w strategii wymienić drogi krajowe nr 22 i nr 24, mosty w Kostrzynie i Słubicach oraz komunikację tramwajową w Gorzowie Wlkp. Bogusław Andrzejczak zwrócił uwagę na różny stopień szczegółowości zapisów w projekcie SRWL 2020. Zdaniem Radnego, większość zapisów dotyczy południowej części województwa. Takie samo zdanie wyraził Wiesław Sawicki, który zarzucił Urzędowi Marszałkowskiemu nieznaną część północy województwa. Helena Hatka postulowała uwzględnienie w dokumencie konieczności utworzenia centrum onkologii w Gorzowie Wlkp. i bazy lotniczego pogotowia ratunkowego w północnej części regionu. Jacek Wójcicki zaproponował m.in. aby obszary zagrożone powodzią ująć gminami, a nie miejscowościami, więcej miejsca w dokumencie przeznaczyć na współpracę transgraniczną, dopisać lotnicze pogotowie ratunkowe w okolicach Gorzowa Wlkp. Artur Radziński zarekomendował niwelację różnic rozwojowych w regionie. Mówił o połączeniach kolejowych, drogach i lotniskach. O słusznym kierunku prowadzenia konsultacji strategii powiedział Grzegorz Tomczak. Zastrzeżenia miał głównie do celu 2.1. „Budowa nowej i modernizacja istniejącej infrastruktury komunikacyjnej”. Powiedział o osi rozwojowej Kostrzyn-Gorzów Wlkp. w kierunku Piły, przeprawie mostowej w Kostrzynie i ścieżkach rowerowych, które w ramach szlaków turystycznych, należą do sieci komunikacyjnej.

Uczestnicy debaty w Gorzowie Wlkp. domagali się ponadto zapisania w SRWL 2020 budowy obwodnic Kostrzyna, Sulęcina, Międzyrzecza, Strzelec Krajeńskich, Dobiegniewa, Drezdenka oraz Słubic.

Podczas spotkania pojawił się wniosek, aby załącznikiem do strategii była Lubuska Mapa Potrzeb i Aspiracji.

Marszałek Polak i Dyrektor Nowicki na bieżąco odnosili się krótko do zgłaszanych uwag. Podsumowując konferencję Marszałek podkreśliła, że wszystkie propozycje są zapisywane i następnie zostaną skrupulatnie przeanalizowane przez powołany ds. aktualizacji strategii zespół i Zarząd Województwa Lubuskiego.

II. Konferencja w Zielonej Górze.

Data: 26 stycznia 2012 r.

Miejsce: Sala Kolumnowa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego.

Rozpoczynając konferencję podobnie, jak w Gorzowie Wlkp., Pani Marszałek powiedziała m.in. „Staraliśmy się mocno uspołecnić przygotowanie tego dokumentu. Dlatego odbyły się spotkania i rozmowy m.in. z radnymi. Mamy marzenia. Mamy wizję. W roku 2020 Lubuskie ma być regionem konkurencyjnym, innowacyjnym, zielonym i regionem nowoczesnych technologii”.

Podczas konferencji w Zielonej Górze uwagi do projektu SRWL 2020 zgłosili m.in. Czesław Fiedorowicz - Radny Województwa Lubuskiego, Dariusz Lesicki - Wiceprezydent Zielonej Góry, Zdzisław Paduszyński - Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego, Lesław Batkowski - Prezes Stowarzyszenia Zielonogórskie Perspektywy, Edward Fedko - Radny Województwa Lubuskiego, Ireneusz Bogucewicz - wójt gminy Zielona Góra, Karol Humiński - Marszałek Lubuskiego Sejmiku Gospodarczego, Wadim Tyszkiewicz - Prezydent Nowej Soli, Kazimierz Łatwiński - radny Zielonej Góry, Robert Gromadzki - dziennikarz i przedsiębiorca, Bogusław Sułkowski - Dyrektor WOSiR w Drzonkowie oraz Bogdan Bakalarz - burmistrz Lubuska.

Czesław Fiedorowicz stwierdził, że cele w projekcie strategii nie są poprawnie i jednolicie rozpisane. Chodziło m.in. o pominięcie usług jako ważnej gałęzi gospodarki wpisanie aktualnie najbardziej atrakcyjnych turystycznie miast w województwie i zweryfikowanie, jakie dyscypliny sportowe są najważniejsze dla regionu pod względem sukcesów naszych sportowców. Pytał również władze o pomysł na pozyskanie większej liczby mieszkańców regionu. O najważniejszych zapisach z punktu widzenia miasta Zielona Góra mówił Dariusz Lesicki. Jego zdaniem, należałoby wyraźnie podzielić województwo na subregiony gorzowski i zielonogórski (aglomeracje). Zaproponował też m.in., aby wpisać do strategii utworzenie wydziału lekarskiego i prawnego na Uniwersytecie Zielonogórskim,

połączenie szynobusowe Żary – Żagań – Zielona Góra oraz rozwój portu w Nowej Soli. Zdzisław Padaszyński poruszył sprawę skomunikowania Krosna Odrzańskiego (budowa obwodnicy i mostu na Odrze) i utworzenia Zalewu Lubuskiego. Przedstawiciel Gminy Łagów chciał, aby w strategii został ujęty zjazd z autostrady w Gronowie. Wadim Tyszkiewicz stwierdził, że strategia jest najbardziej konsultowana ze wszystkich dotychczasowych. Zaproponował m.in. wprowadzenie do województwa "okrętu flagowego", czyli inwestycji dającej zatrudnienie Lubuszanom, wokół której będzie budowana infrastruktura. Lobbował również na rzecz turystyki rzecznej. Lesław Batkowski zwrócił uwagę, że w projekcie SRWL 2020 za mało uwagi poświęcono elektroenergetyce. Edward Fedko wyraził opinię, że strategia rozwoju województwa musi być dokumentem ogólnym, należy unikać szczegółowych zapisów, ponieważ ułatwi to w przyszłości pozyskiwanie środków na realizację projektów. Ireneusz Bogucewicz poruszył kwestie socjalne, m.in. warunki życia mieszkańców, Karol Humiński powiedział, że dokument jest dobrze opracowany, ale warto byłoby dopisać poprawienie jakości połączenia komunikacyjnego Zielona Góra-Gorzów Wlkp. Kazimierz Łatwiński mówił o mostach w Krośnie Odrzańskim, Pomorsku i Połęczku, Kolei Dużych Prędkości, południowej obwodnicy Zielonej Góry i północnej obwodnicy Gorzowa Wlkp. Robert Gromadzki zgłaszając swoje uwagi do projektu strategii mówił m.in. o budowie kompleksu energetycznego Gubin-Brody, rozbudowie sieci przesyłowych, obwodnicy Szprotawy, zwiększeniu nakładów na inkubatory przedsiębiorczości. Bogusław Sułkowski zwrócił uwagę na dotyczący sportu fragment diagnozy stwierdzając, że jest nieadekwatny do realiów. Obiecał sformułować i przesłać właściwą informację. Bogdan Bakalarz zwrócił uwagę, że w strategii pominięto lasy państwowe.

Uczestnicy konferencji w Gorzowie Wlkp. i Zielonej Górze zostali poproszeni o przesłanie szczegółowych uwag do projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020 pisemnie lub drogą elektroniczną na wskazany adres.

Podsumowując konferencję Marszałek poinformowała uczestników, że wszystkie zgłoszone uwagi zostaną skrupulatnie przeanalizowane przez powołany ds. aktualizacji strategii zespół i zarząd województwa. Dyrektor Nowicki dodał, że po zakończeniu konsultacji, informacja dotycząca uwag do projektu SRWL 2020 i sposobu ich rozpatrzenia będzie zamieszczona na stronie www.lubuskie.pl.

Opracowanie:
Joanna Jackiewicz
Wydział Programowania Strategicznego i Innowacji
Departament Rozwoju Regionalnego